
Pr
 
ST
Dr
 

OG
La
po

Con
resp
risu

L’es

Il Re
Proc

Res
Stru
Prop

La 
Sal

La 
10/2

 

 

 
roposta n. 2

TRUTTURA
r Maria Ga

 
GGETTO: 
aboratorio
onte al 31/
 

n la presen
ponsabilità 
ltanze degl

Ruolo 

stensore 

esponsabile d
cedimento 

ponsabile de
ttura/Servizio
ponente 

 
presente D
ute  

 
presente D
2006 e ss.m

R
ATS - A

DETERM

2914 del 1

A PROPO
briella Mal

fornitura 
o e VEQ p
/12/2018. O

nte sottoscr
di compet

i atti d’uffici

Dr Fabia

del Dr Maria

ella 
o Dr Maria

Determinazi

Determinazio
mm.ii. 

REGIONE
AREA SO

MINAZIONE

2/12/2017

NENTE:   
lica 

di mater
per l’U.O. 
O.E. divers

rizione i so
tenza dichi
o, per l’utilit

Sogge

ana Fenu  

a Gabriella 

a Gabriella 

one preved

one è sogg

SERVIZ
E AUTON
OCIO SA

E  DIRETT

7     

SERVIZIO

riali e me
Patologia
si.  

oggetti coin
arano che 
tà e l’opport

etto 

Mallica 

Mallica 

de un impe

SI [X]     

getta al con

SI [ ]       

 
 
 
 
 

 
ZIO SAN
NOMA DE
ANITARIA

TORE ASS

O PROVVE

ezzi dedic
 Clinica d

nvolti nell’a
la stessa

tunità degli 

 

 

egno di spe

                   

trollo preve

                    

 
 
 
 

ITARIO
ELLA SA
A LOCAL

SL   N° ___

EDITORA

ati ai con
del P.O. S

attività istrut
è corretta

obiettivi az

esa a carico

   NO [ ] 

entivo di cu

NO [X] 

ARDEGNA
LE DI SA

__  DEL  __

ATO 

ntrolli di q
San Gavino

ttoria, ciasc
a, completa
iendali e pe

Firma Di

o della Azie

i al comma

Pa

A 
ANLURI 

_/__/____ 

qualità in
o Monrea

cuno per le
a nonché 
er l’interesse

gitale 

enda per la

a 1 dell’art. 

agina  1 di 6

ntra ed int
le. Contra

e attività e
conforme a
e pubblico

a Tutela de

29 della L.

6 

ter 
atti

e le 
alle 

ella 

.R. 

sanls0322
Font monospazio
1683

sanls0322
Font monospazio
18

sanls0322
Font monospazio
12

sanls0322
Font monospazio
2017



Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO  
 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n 141 del 29.12.2016 di nomina del dott. Antonio 
Onnis quale Direttore dell’Area Socio Sanitaria  di Sanluri; 

VISTI i provvedimenti del Direttore Generale n. 11 del 18.01.2017 e n. 22 del 06.02.2017 di 
attribuzione delle funzioni/attività ai Direttori delle Aree Socio-Sanitarie e ai Dirigenti dell’Azienda 
per la Tutela della Salute; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;;  

PREMESSO che: 

a) a seguito dell’espletamento di apposita procedura negoziata per l’acquisizione della fornitura di 
materiale per “controlli di qualità intra ed inter Laboratorio e VEQ (Valutazione Esterna di Qualità)” 
per il Laboratorio analisi dell’Ospedale di San Gavino Monreale, strutturato all’interno del Servizio 
di Patologia Clinica, con Determinazione n. 1366 del 16/10/2015 la Asl 6 Sanluri ha affidato detta 
fornitura all’O.E. Bio-Rad Laboratories Srl, per il periodo di n. 24 mesi e la somma complessiva di €. 
77.633,10 s/Iva;  
 
b) a seguito dell’espletamento di apposita procedura negoziata per l’acquisizione della fornitura di 
“Materiali dedicati alla VEQ” per il Servizio di Patologia Clinica, con Determinazione n. 1422 del 
27/10/2015 la Asl 6 Sanluri ha affidato detta fornitura all’O.E. Data Medical Service Srl, per il 
periodo di n. 24 mesi e la somma complessiva di €. 16.440,00 s/Iva; 
 
c) a seguito dell’espletamento di apposita procedura negoziata per l’acquisizione della fornitura di 
“materiali e mezzi dedicati alla VEQ” per il Servizio di Patologia Clinica, con Determinazione n. 
1536 del 12/11/2015 la Asl 6 Sanluri ha affidato detta fornitura all’O.E. Bio-Development Srl, per il 
periodo di n. 24 mesi e la somma complessiva di €. 6.800,00 s/Iva; 
 
ATTESO che, nelle more di espletamento di tali procedure da parte della ATS, ogni ASSL deve 
garantire il regolare svolgimento del servizio in base alla propria organizzazione e che, per tale 
finalità, la Direzione della ASSL, nelle more dell’espletamento della gara centralizzata per 
l’acquisizione di materiali e mezzi per l’esecuzione dei controlli di qualità inter e intra laboratorio e 
VEQ,  ha dato disposizioni per la prosecuzione con l’attuale organizzazione; 
 
CONSIDERATO  
- che il Laboratorio Analisi Ospedaliero ha ottenuto la certificazione di qualità dal 2004, dotandosi 
di un Sistema Gestionale conforme alla Norma Internazionale UNI EN ISO 9001:2000, che implica 
che tutte le determinazioni diagnostiche siano sottoposte ad una valutazione di qualità attraverso 
sistemi di controllo inter e intra laboratorio e VEQ; 
- che il Responsabile del Servizio Di Patologia Clinica, con nota del 06.09.2017, come integrata da 
comunicazione del 03.11.2017, ha chiesto di disporre delle forniture già affidate per le suddette 
Valutazioni di qualità, per ulteriori 12 mesi; 



Pagina  3 di 6 

- che occorre predisporre gli atti per evitare interruzioni e garantire, presso il Servizio di Patologia 
Clinica del Presidio Ospedaliero della ASSL Sanluri, la continuità e il regolare svolgimento dei 
controlli di qualità inter e intra laboratorio e VEQ per il periodo fino al 31/12/2018 e comunque fino 
alla conclusione delle relative procedure centralizzate da espletarsi da parte della ATS; 
 - che il valore massimo previsto per ciascun contratto ponte è inferiore alla soglia di €. 40.000,00, 
prevista per l’affidamento diretto previsto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016); 
 
VISTE le note con le quali sono state richieste agli operatori economici di cui sopra la disponibilità 
all’esecuzione delle forniture in menzione fino al 31/12/2018 e la presentazione di un’offerta 
migliorativa rispetto alle condizioni contrattuali delle fornitura in scadenza; 
 
PRESO ATTO : 
- che l’O.E. Bio-Rad Laboratories Srl ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire la fornitura 
fino al 31/12/2018, ai medesimi patti e condizioni già vigenti per la fornitura in essere e 
presentando un’offerta migliorativa pari ad €. 37.908,11/anno senza Iva, anziché €. 
38.816,55/anno senza Iva stabiliti con l’aggiudicazione citata in premessa, consentendo pertanto 
un risparmio di €. 907,98 s/Iva; 
- che l’O.E. Data Medical Service S.r.l. ha dato riscontro alla suddetta richiesta comunicando la 
propria disponibilità ad eseguire la fornitura fino al 31/12/2018 presentando offerta migliorativa pari 
€. 7.809,00/anno senza Iva, anziché €. 8.220,00 senza Iva stabiliti con l’aggiudicazione citata in 
premessa, consentendo pertanto un risparmio di €. 411,00 s/Iva; 
- che l’O.E. Bio-Development S.r.l. ha comunicato la propria disponibilità ad eseguire la fornitura 
fino al 31/12/2018, agli stessi prezzi e condizioni precedentemente stabiliti; 

 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

1) DI AUTORIZZARE i contratti ponte necessari a garantire, presso il Servizio di Patologia Clinica 
del Presidio Ospedaliero della ASSL Sanluri, la continuità e il regolare svolgimento dei controlli di 
qualità inter e intra laboratorio e VEQ, per il periodo fino al 31/12/2018, in attesa dell’espletamento 
da parte della ATS della procedura più idonea per il reperimento dei nuovi contraenti, per le 
seguenti forniture: 
a) fornitura di materiale per “controlli di qualità intra ed inter Laboratorio e Valutazione esterna 
VEQ” per il Servizio di Patologia Clinica, con Determinazione n. 1366 del 16/10/2015, la Asl 6 
Sanluri ha affidato detta fornitura all’ O.E. Bio-Rad Laboratories Srl, con sede legale a Segrate (MI), 
Via B. Cellini n.18/A, CF e P. Iva. n.00801720152, per l’importo massimo complessivo di €. 
37.908,11 s/Iva (€. 46.247,89 c/Iva); 
b) fornitura di “Materiali dedicati alla VEQ” per il Servizio di Patologia Clinica, con Determinazione 
n. 1422 del 27/10/2015, la Asl 6 Sanluri ha affidato detta fornitura all’O.E. Data Medical Service Srl, 
con sede legale in Via Carminati, 8/A - Lacchiarella (MI), C.F. e P.Iva n. 09299790155, per 
l’importo massimo complessivo di €. 7.809,00 s/Iva (€. 9.526,98 c/Iva); 
c) fornitura di “materiali e mezzi dedicati alla VEQ” per il Servizio di Patologia Clinica, con 
Determinazione  n. 1536 del 12/11/2015, la Asl 6 Sanluri ha affidato detta fornitura all’O.E. Bio-
Development S.r.l. con sede legale in Via Lainate n. 75, Rho, C.F. e P.Iva n. 10202040159, per 
l’importo massimo complessivo di €. 3.400,00 s/Iva (€. 4.148,00 c/Iva); 
 
2) DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato come di seguito 
specificato: 

- fornitura di cui al punto 1a):  € 37.908,17 oltre IVA 22% pari a € 46.247,89 IVA inclusa, verrà 
registrato sui bilanci di esercizio 2017 e 2018 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 

 

 



Pagina  4 di 6 

O. E. Bio-Rad Laboratories Srl  - CIG: Z7420E6D52    

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

ANNO DI 
ESERCIZIO 

MACRO 
AUTORIZZAZI

ONE 
SUB NUM CONTO 

CENTRO DI 
COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 
IVA 

INCLUSA 

UA06  Uff. 
Autorizzazioni di 

spesa 
2017 1  Serv. 

Provveditorato 333 
A501010602  

Acquisto di dispositivi 
medici in vitro (IVD) 

 €   3.555,09 

UA06  Uff. 
Autorizzazioni di 

spesa 
2018 1  Serv. 

Provveditorato  

A501010602  
Acquisto di dispositivi 
medici in vitro (IVD) 

 

€   39.106,00

A50820201  Canoni 
hardware e Software 

- Area Sanitaria 
€ 3.586,80 

 
- fornitura di cui al punto 1 b):  € 7.809,00 oltre IVA 22% pari a € 9.526,98 IVA inclusa, verrà 
registrato sui bilanci di esercizio 2017 e 2018 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
O. E. Data Medical Service Srl  - CIG: Z2320E72F1          

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

ANNO DI 
ESERCIZIO 

MACRO 
AUTORIZZAZI

ONE 
SUB NUM CONTO 

CENTRO DI 
COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 
IVA 

INCLUSA 

UA06  Uff. 
Autorizzazioni di 

spesa 
2017 1  Serv. 

Provveditorato 333 
A501010602  

Acquisto di dispositivi 
medici in vitro (IVD) 

 €   793,915 

UA06  Uff. 
Autorizzazioni di 

spesa 
2018 1  Serv. 

Provveditorato  
A501010602  

Acquisto di dispositivi 
medici in vitro (IVD) 

 €   8.733,06 

 
- fornitura di cui al punto 1 c):  €. 3.400,00 oltre IVA 22%, pari a €. 4.148,00 IVA inclusa, verrà 
registrato sui bilanci di esercizio 2017 e 2018 e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
O.E. Bio-Development S.r.l. - CIG: ZAA20E730D 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

ANNO DI 
ESERCIZIO 

MACRO 
AUTORIZZAZI

ONE 
SUB NUM CONTO 

CENTRO DI 
COSTO 
(se noto) 

IMPORTO 
IVA 

INCLUSA 

UA06  Uff. 
Autorizzazioni di 

spesa 
2017 1  Serv. 

Provveditorato 333 
A501010602  

Acquisto di dispositivi 
medici in vitro (IVD) 

 € 488,00 

UA06  Uff. 
Autorizzazioni di 

spesa 
2018 1  Serv. 

Provveditorato  
A501010602  

Acquisto di dispositivi 
medici in vitro (IVD) 

 €  3.660,00 

 
DI PRECISARE che i contratti ponte di cui sopra si intendono nelle more dell’espletamento delle 
procedure centralizzate di gara da espletarsi da parte della ATS, con riserva di recesso anticipato 
in caso di conclusione delle predette procedure; 

DI AUTORIZZARE il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento, a favore degli 
Operatori Economici sopra indicati, nel rispetto del D.Lgs 192/9.11.2012; 
 
DI CONFERMARE   
- il medesimo Responsabile Unico di Procedimento, Dr M. Gabriella Mallica, unitamente ai suoi 
collaboratori; 



Pagina  5 di 6 

- quali Direttori per la fase di Esecuzione del Contratto (DEC), ai sensi dell’art 101 D.Lgs 50/2016, 
il Direttore del Servizio di Patologia Clinica e il Responsabile della Farmacia del Presidio 
Ospedaliero di San Gavino Monreale 
 

4) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Affari Generali per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’ASSL di Sanluri. 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Dr Maria Gabriella Mallica 
(firma apposta sul frontespizio) 

 
 

IL DIRETTORE DELL'AREA SOCIO - SANITARIA LOCALE DI SANLURI 

 

VISTA  la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione; 

 
IL DIRETTORE ASSL SANLURI 

Dott. Antonio Onnis 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pagina  6 di 6 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota prot. n. ______ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SS/SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) nota prot. n. ______ del __/__/____ del Direttore/Responsabile della SS/SC________. 

2) _____________________________________________________________________.  

 
 

 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ASSL di Sanluri dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Delegato____________________________________________ 

 

Il Direttore del Servizio Affari Generali e Legali 
Dr. Bernardino Chessa 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

sanls0322
Font monospazio
18

sanls0322
Font monospazio
12

sanls0322
Font monospazio
2017

sanls0322
Font monospazio
02

sanls0322
Font monospazio
01

sanls0322
Font monospazio
2018


		2017-12-14T14:46:40+0100
	FENU FABIANA


		2017-12-14T14:51:24+0100
	MALLICA MARIA GABRIELLA


		2017-12-18T12:10:42+0100
	ONNIS ANTONIO


		2017-12-18T13:23:53+0100
	SACCHITELLA LUCIA




